[image: C:\Users\Директор\Desktop\Визитки2.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КАРАСУКСКОГО  РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.03.2023 № 558-п

О внесении изменений в Положение об условиях установления и порядке произведения выплат стимулирующего характера руководителям муниципальных бюджетных учреждений культуры
Карасукского района Новосибирской области

        В соответствии с постановлением  администрации Карасукского района Новосибирской области от 21.10.2022 № 2831-п «Об увеличении (индексации) фондов  оплаты труда работников муниципальных учреждений Карасукского района Новосибирской области», в связи с изменениями показателей оценки эффективности деятельности руководителей,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в Положение об условиях установления и порядке произведения выплат стимулирующего характера руководителям муниципальных бюджетных учреждений культуры Карасукского района Новосибирской области, утверждённое постановлением администрации Карасукского района Новосибирской области от 28.04.2022 № 1034-п, следующие изменения:
Приложения №1, №2, №3, являющиеся неотъемлемой частью вышеуказанного Положения изложить в новой редакции.
2. Действия настоящего постановления распространяются на правоотношения, возникшие с 1 октября 2022 года.
3. Организационно-контрольному отделу администрации Карасукского района (Мелехова О.Т.) опубликовать постановление в Бюллетене органов местного самоуправления Карасукского района, а также разместить на  официальном сайте администрации Карасукского района Новосибирской области.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Карасукского района
Новосибирской области                                                                           А.П. Гофман

УТВЕРЖДЕНО
                                                                          постановлением администрации
Карасукского района
Новосибирской области
от  28.04.2022  № 1034-п

Положение
об условиях установления и порядке произведения выплат стимулирующего характера руководителям муниципальных бюджетных учреждений культуры Карасукского района Новосибирской области.

I. Общие положения.

1.1.Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым Кодексом Российской Федерации, Постановлением администрации Карасукского района от 29.06.2021 № 1520-п «Об установлении системы оплаты труда работников, условий оплаты труда руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров и размеров предельного уровня соотношений среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров и среднемесячной заработной платы работников муниципальных учреждений Карасукского района Новосибирской области», Территориальным соглашением по муниципальным учреждениям культуры  Карасукского района Новосибирской области, подведомственным администрации Карасукского района Новосибирской области на 2021-2023годы (регистрационный №03 от 22.12.2020г.) и применяется при установлении  выплат стимулирующего характера руководителям учреждений культуры Карасукского района.
Положение предусматривает единые принципы установления выплат стимулирующего характера руководителям муниципальных бюджетных учреждений культуры, определяет их виды, размеры, условия  и порядок установления. Установление выплат стимулирующего характера направлено на стимулирование руководителя к более качественному, эффективному, результативному труду. Задачи оценки профессиональной деятельности руководителей:
-получение объективных данных о текущем состоянии, а в дальнейшем — динамике успешности, конкурентоспособности деятельности руководителей на основе внешней экспертной оценки деятельности;
-выявление потенциала и проблемных направлений для работы по повышению эффективности деятельности согласно полученным данным;
-использование результатов оценки при установлении выплат стимулирующего характера;
-проведение системной самооценки руководителем собственных результатов профессиональной деятельности;
- усиление материальной заинтересованности в повышении качества деятельности.
1.2.Выплаты стимулирующего характера руководителям муниципальных бюджетных учреждений культуры производятся из стимулирующей части фонда оплаты труда того учреждения, в котором они работают.

II. Виды выплат стимулирующего характера, порядок и условия их установления.

	2.1. Руководителям муниципальных  бюджетных учреждений культуры  устанавливаются следующие виды выплат стимулирующего характера:
- по результатам работы за учебный год;
- надбавка от должностного оклада лицам, награжденным государственными наградами, почетными званиями, нагрудным знаком: «Почётный работник культуры Новосибирской области», «Заслуженный работник культуры и искусства Новосибирской области», «Заслуженный работник образования Новосибирской области», «Заслуженный  работник культуры Российской Федерации», «Заслуженный деятель искусств Российской Федерации»;
- доплата за квалификационную категорию;
-оказание материальной помощи.
2.2. Порядок определения размера выплат стимулирующего характера за результаты работы за учебный  год.
2.2.1. Выплаты стимулирующего характера руководителям выплачивается из фонда оплаты труда того  учреждения, в котором они работают.
2.2.2. Руководителю выплачивается разовая премия по результатам работы за календарный период года (квартал, месяц, год) в % от должностного оклада и максимальным размером не ограничивается.
2.2.3. Установление ежемесячного размера стимулирующих выплат руководителю за качественную и эффективную работу производится с учетом:
-количества баллов (один балл равен одному проценту), определяемых комиссией по стимулированию деятельности руководителей муниципальных унитарных предприятий, руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных  учреждений Карасукского района Новосибирской области (далее - комиссия), за показатели и критерии результативности труда руководителя учреждения;
- среднемесячной заработной платы работников учреждения без учета заработной платы руководителя, его заместителя и главного бухгалтера.
Стимулирующие выплаты выплачиваются пропорционально отработанному руководителем времени.
2.2.4. Расчет размера выплат стимулирующего характера за результаты работы каждому руководителю  согласовывается с первым заместителем главы администрации Карасукского района.
2.2.5. Комиссия принимает решение о начислении баллов открытым голосованием при условии присутствия на заседании не менее половины членов комиссии.
2.2.6. Решение комиссии оформляется протоколом. На основании решения комиссии ежемесячно издается постановление администрации Карасукского района Новосибирской области об установлении стимулирующих выплат руководителям учреждений.
2.2.7. При начислении баллов учитываются замечания по работе руководителей, и при наличии замечаний проводится внеочередное заседание комиссии для решения вопроса о перерасчете количества баллов.
2.2.8. Основными критериями для начисления баллов являются прилагаемые критерии оценки эффективности деятельности руководителя, в соответствии с приложениями №1, №2, №3.
2.3. Надбавки руководителям образовательных организаций.
2.3.1. Руководителям устанавливаются ежемесячные стимулирующие надбавки в процентном отношении к должностному окладу, имеющим звание:
- «Почётный работник культуры Новосибирской области» - 5% должностного оклада;
- «Заслуженный работник культуры и искусства Новосибирской области», «Заслуженный работник образования Новосибирской области» - 10% должностного оклада;
- «Заслуженный  работник культуры Российской Федерации», «Заслуженный деятель искусств Российской Федерации» - 15% от должностного оклада.
2.3.2. Надбавки от должностного оклада руководителям муниципальных бюджетных учреждений дополнительного образования осуществляются на основании постановления администрации Карасукского района, в котором указывается конкретный процент.
2.3.3. При наличии у руководителя двух и более оснований для установления надбавки за государственные награды, почетные звания, нагрудные знаки выплата надбавки осуществляется по одному из оснований, по выбору руководителя.
2.4.  Оказание материальной помощи.
2.4.1.Материальная помощь руководителям,  оказывается, по случаю смерти близких родственников (родители, супруги, дети),  продолжительной болезни, по юбилейным датам (50,55 и 60 лет).
2.4.2.Оплата материальной помощи производится по согласованию с Главой Карасукского района по представлению председателя профсоюзного комитета учреждений культуры, при наличии фонда оплаты труда.
2.4.3.Вновь принятые руководители имеют право на оказание вышеназванной материальной помощи в размере, пропорциональном отработанному времени.
2.4.4. Все вопросы, не урегулированные настоящим Положением, регулируются действующим законодательством.

III. Порядок лишения (уменьшения) стимулирующих выплат.

3.1. Выплаты стимулирующего характера руководителю за качественные показатели деятельности учреждения не начисляются, либо начисляются в неполном объёме в случаях:
- наличия дисциплинарного взыскания;
-необеспечения своевременной выплаты заработной платы, пособий и иных выплат работникам учреждения в денежной форме;
-необеспечения соответствующих требованиям охраны труда условий труда на каждом рабочем месте при наличии предписаний органов государственного надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства и (или) представлений профсоюзных инспекторов труда, уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда профессиональных союзов;
-необеспечения работникам, отработавшим за этот период норму рабочего времени и качественно выполнившим нормы труда (трудовые обязанности), минимальной заработной платы, установленной региональным соглашением в Новосибирской области.
3.2. Решение о лишении и уменьшении выплат стимулирующего характера устанавливается постановлением администрации Карасукского района Новосибирской области.

 Приложение 1
                                                                                      к положению об условиях установления
                                                                                                    и порядке произведения выплат
                                                                                                            стимулирующего характера
                                                                                                    руководителям муниципальных
                                                                                                                 бюджетных учреждений
                                                                                                     культуры Карасукского района
                                                                                                                  Новосибирской области

Критерии
оценки эффективности деятельности руководителя
МБУ ЦБС Карасукского района Новосибирской области

	Показатели деятельности Учреждения
	Критерии оценки эффективности работы
руководителя

	1.
	Основная деятельность учреждения: комплектование и обработка литературы, справочно-библиографическая и информационная работа, создание условий для читателей и пользователей библиотеки.
	45

	2.
	Финансово-экономическая деятельность муниципального учреждения, отсутствие просроченной задолженности, в том числе по заработной плате, обязательным платежам в бюджет и внебюджетные фонды.
	45

	3.
	Исполнительская дисциплина, отсутствие дисциплинарных взысканий, отсутствие представлений от надзорных и контролирующих органов, отсутствие фактов нарушения норм трудового законодательства.
	30

	4.
	Деятельность муниципального учреждения, направленная на работу с кадрами
	15

	5.
	Недопущение на первое число каждого месяца календарного периода, непогашенной (неурегулированной) просроченной кредиторской задолженности по муниципальным контрактам (договорам) на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, возникшей в результате действий (бездействия) руководителя учреждения
	15

	6.
	Внедрение инноваций и обучение цифровым технологиям
	15

	Итого
	165

                                                                                                                              Приложение № 2
                                                                                      к положению об условиях установления
                                                                                                    и порядке произведения выплат
                                                                                                            стимулирующего характера
                                                                                                    руководителям муниципальных
                                                                                                                 бюджетных учреждений
                                                                                                                       Карасукского района
                                                                                                                  Новосибирской области

Критерии
оценки эффективности деятельности руководителя
МБУ ККМ Новосибирской области

	Показатели деятельности Учреждения
	Критерии оценки эффективности работы
руководителя

	1.
	Основная деятельность учреждения
	45

	2.
	Финансово-экономическая деятельность муниципального учреждения, отсутствие просроченной задолженности, в том числе по заработной плате, обязательным платежам в бюджет и внебюджетные фонды.
	45

	3.
	Исполнительская дисциплина, отсутствие дисциплинарных взысканий, отсутствие представлений от надзорных и контролирующих органов, отсутствие фактов нарушения норм трудового законодательства.
	20

	4.
	Деятельность муниципального учреждения, направленная на работу с кадрами
	15

	5.
	Недопущение на первое число каждого месяца календарного периода, непогашенной (неурегулированной) просроченной кредиторской задолженности по муниципальным контрактам (договорам) на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, возникшей в результате действий (бездействия) руководителя учреждения
	10

	6.
	Внедрение инноваций и обучение цифровым технологиям
	10

	Итого
	145

                                                                                                                              Приложение № 3
                                                                                      к положению об условиях установления
                                                                                                    и порядке произведения выплат
                                                                                                            стимулирующего характера
                                                                                                    руководителям муниципальных
                                                                                                                 бюджетных учреждений
                                                                                                                       Карасукского района
                                                                                                                  Новосибирской области

Критерии
оценки эффективности деятельности руководителя
МБУ ДО ДШИ №1 Карасукского района Новосибирской области

	Показатели деятельности Учреждения
	Критерии оценки эффективности работы
руководителя

	1.
	Основная деятельность учреждения: качество и общедоступность образования в учреждении, создание условий для осуществления учебно-воспитательного процесса.
	35

	2.
	Финансово-экономическая деятельность муниципального учреждения, отсутствие просроченной задолженности, в том числе по заработной плате, обязательным платежам в бюджет и внебюджетные фонды.
	35

	3.
	Исполнительская дисциплина, отсутствие дисциплинарных взысканий, отсутствие представлений от надзорных и контролирующих органов, отсутствие фактов нарушения норм трудового законодательства.
	20

	4.
	Деятельность муниципального учреждения, направленная на работу с кадрами
	10

	5.
	Недопущение на первое число каждого месяца календарного периода, непогашенной (неурегулированной) просроченной кредиторской задолженности по муниципальным контрактам (договорам) на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, возникшей в результате действий (бездействия) руководителя учреждения
	10

	6.
	Внедрение инноваций и обучение цифровым технологиям
	5

	Итого
	115

image1.jpeg